
  

 

15831/23    DMY/rzi  

 ECOFIN.1.A  LT 
 

 

 

Europos Sąjungos 
Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2023 m. gruodžio 5 d. 
(OR. en) 
 
 
15831/23 
 
 
 
 
ECOFIN 1253 
UEM 402 
FIN 1213 

 

 

Tarpinstitucinė byla: 
2023/0429(NLE) 

 

  

 

TEISĖS AKTAI IR KITI DOKUMENTAI 

Dalykas: TARYBOS ĮGYVENDINIMO SPRENDIMAS, kuriuo keičiamas 2021 m. 
liepos 13 d. Įgyvendinimo sprendimas dėl Graikijos ekonomikos gaivinimo 
ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo 

  



 

 

15831/23    DMY/rzi 1 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

TARYBOS ĮGYVENDINIMO SPRENDIMAS 

… m. … … d. 

kuriuo keičiamas 2021 m. liepos 13 d. Įgyvendinimo sprendimas  

dėl Graikijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo 

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, 

atsižvelgdama į 2021 m. vasario 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 2021/241, 

kuriuo nustatoma ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė1, ypač į jo 20 straipsnio 

1 dalį, 

atsižvelgdama į Europos Komisijos pasiūlymą, 

                                                 
1 OL L 57, 2021 2 18, p. 17. 



 

 

15831/23    DMY/rzi 2 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

kadangi: 

(1) 2021 m. balandžio 27 d. Graikijai pateikus nacionalinį ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planą, Komisija Tarybai pasiūlė jį įvertinti teigiamai. 2021 m. liepos 13 d. Taryba 

teigiamą įvertinimą patvirtino įgyvendinimo sprendimu (toliau – 2021 m. liepos 13 d. 

Tarybos įgyvendinimo sprendimas)1; 

(2) pagal Reglamento (ES) 2021/241 11 straipsnio 2 dalį didžiausias finansinis įnašas 

kiekvienos valstybės negrąžintinai finansinei paramai pagal toje dalyje nustatytą metodiką 

turėjo būti atnaujintas ne vėliau kaip 2022 m. birželio 30 d. To atnaujinimo rezultatus 

2022 m. birželio 30 d. Komisija pateikė Europos Parlamentui ir Tarybai; 

(3) 2023 m. rugpjūčio 31 d. Graikija Komisijai pateikė iš dalies pakeistą nacionalinį 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, įskaitant Reglamento (ES) 2021/241 

21c straipsnyje numatytą skyrių „REPowerEU“; 

(4) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane taip pat 

atsižvelgiama į didžiausią finansinį įnašą, atnaujintą pagal Reglamento (ES) 2021/241 

18 straipsnio 2 dalį, ir pagal Reglamento (ES) 2021/241 21 straipsnio 1 dalį Komisijai 

pateikiamas pagrįstas prašymas pateikti pasiūlymą 2021 m. liepos 13 d. Tarybos 

įgyvendinimo sprendimą iš dalies pakeisti, nes dėl objektyvių aplinkybių dalies 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įgyvendinti nebeįmanoma. Graikijos 

pateikti daliniai ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano pakeitimai yra susiję 

su 69 priemonėmis; 

(5) į iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą taip pat įtrauktas 

prašymas dėl papildomos paskolos paramos pagal Reglamento (ES) 2021/241 14 straipsnio 

2 dalį; 

                                                 
1 Žr. dok. ST 10152 2021 ir ST 10152 2021ADD 1, http://register.consilium.europa.eu. 



 

 

15831/23    DMY/rzi 3 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(6) 2023 m. liepos 14 d. per Europos semestrą Taryba pateikė Graikijai rekomendacijų. Taryba 

rekomendavo Graikijai, inter alia, toliau remtis reformomis, kurių imtasi pagal 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, be kita ko, siekiant užtikrinti, kad 

mokesčių sistema būtų palankesnė investicijoms, padidinti mokesčių bazę, pagerinti 

mokestinių prievolių vykdymą ir išsaugoti mokesčių administratoriaus veiklos 

savarankiškumą. Be to, Taryba paragino Graikiją užtikrinti viešojo administravimo 

veiksmingumą, toliau mažinti neveiksnių paskolų kiekį, užtikrinti tinkamas ir vienodas 

galimybes naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis ir užbaigti kadastro reformą. Taryba 

taip pat rekomendavo Graikijai mažinti priklausomybę nuo iškastinio kuro ir toliau 

spartinti energijos tiekimo maršrutų įvairinimą, plėsti atsinaujinančiųjų išteklių energijos 

naudojimą, didinti elektros energijos tinklo ir kaupimo pajėgumus, sparčiau įgyvendinti 

priemones, kuriomis didinamas energijos vartojimo efektyvumas, įskaitant tikslines 

priemones, skirtas energijos nepriteklių patiriantiems namų ūkiams, remti transporto 

sektoriaus priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimą, visų pirma skatinant naudoti 

elektra varomas transporto priemones, ir dėti daugiau pastangų politikos srityje, siekiant 

suteikti ir įgyti žaliajai pertvarkai reikalingų įgūdžių ir gebėjimų; 

(7) iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas pateiktas užbaigus 

pagal nacionalinę teisinę sistemą vykdytas konsultacijas su vietos ir regionų valdžios 

institucijomis, socialiniais partneriais, pilietinės visuomenės organizacijomis, jaunimo 

organizacijomis ir kitais atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais. Kartu su iš dalies 

pakeistu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu pateikta ir konsultacijų 

santrauka. Pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnį Komisija iš dalies pakeisto 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano aktualumą, efektyvumą, 

veiksmingumą ir darną įvertino vadovaudamasi to reglamento V priede pateiktomis 

vertinimo gairėmis; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 4 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Paskolų prašymas pagal Reglamento (ES) 2021/241 14 straipsnio 2 dalį 

(8) į Graikijos pateiktą iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą 

įtrauktas paskolų prašymas siekiant paremti finansų įstaigų platinimo kanalą pagal 

priemonę Nr. 16980 (ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano paskolų 

priemonė). Tai susiję su dviejų naujų siektinų reikšmių (Nr. 325a ir 326a) ir vienos naujos 

tarpinės reikšmės (Nr. 328a) nustatymu ir siektinų reikšmių Nr. 326, 327 ir 328 pakeitimu; 

Atnaujinimas pagal Reglamento (ES) 2021/241 18 straipsnio 2 dalį 

(9) Graikijos pateiktame iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plane atnaujintos devynios priemonės, kad būtų atsižvelgta į atnaujintą didžiausią finansinį 

įnašą. Graikija paaiškino, kad, jai skirtą didžiausią finansinį įnašą sumažinus nuo 

17 769 942 602 EUR1 iki 17 426 708 153 EUR1, buvo nebeįmanoma finansuoti visų 

pirminiame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytų priemonių. 

Graikija paaiškino, kad dėl sumažėjusių asignavimų tam tikros priemonės turėtų būti 

panaikintos arba turėtų būti sumažinta jų taikymo sritis; 

                                                 
1 Ši suma atitinka pagal Reglamento (ES) 2021/241 11 straipsnyje nurodytą metodiką 

apskaičiuotą finansinį asignavimą, iš kurio išskaičiuota proporcinga Graikijos išlaidų, 

nurodytų to reglamento 6 straipsnio 2 dalyje, dalis. 



 

 

15831/23    DMY/rzi 5 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(10) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane nebėra tam tikrų 

priemonių, kurios buvo įtrauktos į komponentus Nr. 1.4 (tausus išteklių naudojimas, 

atsparumas klimato kaitai ir aplinkos apsauga), 2.1 (junglumas), 2.2 (modernizavimas), 

4.3 (teisingumo sistemos veiksmingumo didinimas) ir 4.6 (pagrindinių ekonomikos 

sektorių modernizavimas ir atsparumo didinimas). Tai – priemonė Nr. 16962 (jūriniai 

skaiduliniai kabeliai), susijusi su žemyninę Graikijos dalį su jos salomis ir Kipru 

jungiančių jūrinių skaidulinių kabelių tiesimu; priemonė Nr. 16287 (viešojo sektoriaus 

veiklos tęstinumas), susijusi su veiksmų, reikalingų veiklos tęstinumui viešojo 

administravimo sektoriuje užtikrinti, rengimu ir įgyvendinimu; priemonė Nr. 16970 

(greitkeliai gamtos ir kultūros prieinamumui užtikrinti), susijusi su paminklų ir gamtos ir 

kultūros požiūriu ypač įdomių maršrutų fizinės ir skaitmeninės infrastruktūros tobulinimu, 

priemonė Nr. 16950 (elektroninės rinkliavos), susijusi su elektroninės rinkliavos sistemos 

sukūrimu Graikijoje, ir priemonė Nr. 16592 (prekybos lengvinimas), susijusi su Graikijoje 

veiklą vykdančioms įmonėms taikomų administracinių procedūrų supaprastinimu siekiant 

palengvinti prekybą. Todėl šių priemonių ir su jomis susijusių tarpinių bei siektinų 

reikšmių aprašymas turėtų būtų išbrauktas iš 2021 m. liepos 13 d. Tarybos įgyvendinimo 

sprendimo; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 6 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(11) be to, siekiant atsižvelgti į atnaujintą didžiausią finansinį įnašą, Graikijos pateiktame iš 

dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane pakeistos 

komponento Nr. 3.2 (švietimas, profesinis rengimas ir mokymas bei įgūdžiai) priemonės 

Nr. 16934 (profesinio rengimo ir mokymo tobulinimas); komponento Nr. 3.4 (galimybių 

naudotis veiksmingos ir įtraukios socialinės politikos priemonėmis didinimas) ir priemonė 

Nr. 16685 (informuotumas apie įvairovę) ir komponento Nr. 4.3 (teisingumo sistemos 

veiksmingumo didinimas) priemonė Nr. 16727 (skaitmeninė teisingumo sistemos 

pertvarka (e. teisingumas)). Siekiant sumažinti reikalaujamo įgyvendinimo lygį, palyginti 

su pradiniu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu, ir taip atsižvelgti į 

sumažėjusius asignavimus, visų pirma pakeista komponento Nr. 3.2 (švietimas, profesinis 

rengimas ir mokymas bei įgūdžiai) priemonės Nr. 16934 (profesinio rengimo ir mokymo 

tobulinimas) tarpinė reikšmė Nr. 152; komponento Nr. 3.4 (galimybių naudotis 

veiksmingos ir įtraukios socialinės politikos priemonėmis didinimas) priemonės Nr. 16685 

(informuotumas apie įvairovę) tarpinė reikšmė Nr. 184 ir komponento Nr. 4.3 (teisingumo 

sistemos veiksmingumo didinimas) priemonės Nr. 16727 (skaitmeninė teisingumo 

sistemos pertvarka (e. teisingumas)) tarpinės reikšmės Nr. 229 ir 239. 2021 m. liepos 13 d. 

Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 

Daliniai pakeitimai pagal Reglamento (ES) 2021/241 21 straipsnį 

(12) dėl objektyvių aplinkybių Graikijos pateikti daliniai ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plano pakeitimai yra susiję su 60 priemonių; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 7 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(13) Graikija paaiškino, kad devynios priemonės iš dalies keičiamos dėl nenumatytų kliūčių, su 

viešaisiais pirkimais susijusių vėlavimų ir nuosavybės teisių perdavimo. Tai susiję su 

komponento Nr. 1.2 (renovacija) priemonės Nr. 16932 (Atėnų olimpinis sporto centras) 

tarpine reikšme Nr. 39); komponento Nr. 1.4 (tausus išteklių naudojimas, atsparumas 

klimato kaitai ir aplinkos apsauga) priemonės Nr. 16283 (regioninių civilinės saugos centrų 

statyba pasitelkiant viešojo ir privačiojo sektorių partnerystę) siektina reikšme Nr. 80; 

komponento Nr. 3.4 (galimybių naudotis veiksmingos ir įtraukios socialinės politikos 

priemonėmis didinimas) priemonės Nr. 16925 (skaitmeninė socialinės paramos sistemos 

pertvarka) tarpine reikšme Nr. 182; komponento Nr. 4.2 (viešojo administravimo 

modernizavimas, be kita ko, spartinant viešųjų investicijų įgyvendinimą, tobulinant viešųjų 

pirkimų sistemą, gebėjimų stiprinimo priemones ir kovojant su korupcija) priemonės 

Nr. 16702 (kovos su pinigų plovimu ir teroristų finansavimu sistemos tobulinimas) tarpine 

reikšme Nr. 212 ir priemone Nr. 16711 (viešųjų pirkimų srities profesionalumo didinimas); 

komponento Nr. 4.5 (mokslinių tyrimų ir inovacijų skatinimas) priemonės Nr. 16624 

(kūrimas, plėtra, mokslinių tyrimų centrų infrastruktūros tobulinimas prižiūrint Mokslinių 

tyrimų ir inovacijų generaliniam sekretoriatui) tarpinėmis reikšmėmis Nr. 247 ir 249; 

komponento Nr. 4.6 (pagrindinių ekonomikos sektorių modernizavimas ir atsparumo 

didinimas) priemonės Nr. 16628 (Vidurio Graikijos greitkelis E-65: atkarpa Trikala–

Egnatija) tarpinėmis reikšmėmis Nr. 255 ir 256, priemonės Nr. 16630 (Kretos šiaurinis 

greitkelis (Β.Ο.Α.Κ.)) siektina reikšme Nr. 261 ir tarpine reikšme Nr. 262, priemonės 

Nr. 16599 (ekonominės diplomatijos tinklo skaitmeninimas) tarpinė reikšme Nr. 306. Tuo 

remdamasi Graikija paprašė iš dalies pakeisti pirmiau nurodytas tarpines ir siektinas 

reikšmes arba pratęsti jų įgyvendinimo terminą. 2021 m. liepos 13 d. Tarybos 

įgyvendinimo sprendimas turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 8 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(14) Graikija paaiškino, kad dėl didelės infliacijos ir ypač didelių statybos išlaidų vienos 

priemonės neįmanoma įgyvendinti per nustatytą terminą ir laikantis pradiniame 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane apskaičiuoto išlaidų lygio. Tai susiję 

su komponento Nr. 3.4 (galimybių naudotis veiksmingos ir įtraukios socialinės politikos 

priemonėmis didinimas) priemonės Nr. 16922 (socialinė integracija) tarpine reikšme 

Nr. 186. Tuo remdamasi Graikija paprašė pratęsti pirmiau minėtos tarpinės reikšmės 

įgyvendinimo terminą. 2021 m. liepos 13 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti 

atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 9 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(15) Graikija paaiškino, kad 15 priemonių yra iš dalies pakeistos, nes dėl nenumatytų su 

konkrečiomis priemonėmis susijusių problemų, pavyzdžiui, sudėtingesnių nei iš pradžių 

numatytų teisinių ir techninių reikalavimų, vėluojama jas įgyvendinti. Tai susiję su 

komponento Nr. 1.4 (tausus išteklių naudojimas, atsparumas klimato kaitai ir aplinkos 

apsauga) priemonės Nr. 16772 (atliekų tvarkymo įstatymas siekiant įgyvendinti tvarų 

atliekų šalinimą sąvartynuose ir perdirbimą) tarpine reikšme Nr. 59; komponento Nr. 3.1 

(darbo vietų kūrimo ir dalyvavimo darbo rinkoje skatinimas) priemonės Nr. 16750 

(skaitmeninė darbo sistemų pertvarka) tarpine reikšme Nr. 136; komponento Nr. 3.1 (darbo 

vietų kūrimo ir dalyvavimo darbo rinkoje skatinimas) priemonės Nr. 16747 (aktyvi darbo 

rinkos politika) tarpine reikšme Nr. 144; komponento Nr. 3.3 (sveikatos priežiūros 

atsparumo, prieinamumo ir tvarumo didinimas) priemonės Nr. 16755 (pirminės sveikatos 

priežiūros sistemos reforma) tarpine reikšme Nr. 161; komponento Nr. 3.4 (galimybių 

naudotis veiksmingos ir įtraukios socialinės politikos priemonėmis didinimas) priemonės 

Nr. 16726 (socialinių išmokų optimizavimas) tarpine reikšme Nr. 175; priemonės 

Nr. 16904 (negalia) tarpinėmis reikšmėmis Nr. 176 ir 179; komponento Nr. 4.4 (finansų 

sektoriaus ir kapitalo rinkų stiprinimas) priemonės Nr. 16580 (naujos suvienodintos 

nemokumo sistemos įgyvendinimas siekiant restruktūrizuoti skolą ir suteikti antrą 

galimybę) tarpine reikšme Nr. 241; komponento Nr. 4.6 (pagrindinių ekonomikos sektorių 

modernizavimas ir atsparumo didinimas) priemonės Nr. 16833 (EASA reikalavimų 

taisymo darbų įgyvendinimas) tarpine reikšme Nr. 269; komponento Nr. 4.6 (pagrindinių 

ekonomikos sektorių modernizavimas ir atsparumo didinimas) priemonės Nr. 16293 

(kultūra kaip augimą skatinantis veiksnys) tarpine reikšme Nr. 280; komponento Nr. 4.6 

(pagrindinių ekonomikos sektorių modernizavimas ir atsparumo didinimas) priemonės 

Nr. 16975 (regioniniams uostams skirtų intervencinių priemonių atnaujinimas) tarpinėmis 

reikšmėmis Nr. 293 ir 298; komponento Nr. 4.6 (pagrindinių ekonomikos sektorių 

modernizavimas ir atsparumo didinimas) priemonės Nr. 16931 (turizmo plėtra) tarpine 

reikšme Nr. 295; komponento Nr. 4.6 (pagrindinių ekonomikos sektorių modernizavimas ir 

atsparumo didinimas) priemonės Nr. 16921 (perkvalifikavimas ir įgūdžių tobulinimas 

turizmo srityje) tarpine reikšme Nr. 296; komponento Nr. 4.6 (pagrindinių ekonomikos 

sektorių modernizavimas ir atsparumo didinimas) priemonės Nr. 16634 (nauji pramonės 

parkai) tarpine reikšme Nr. 304; komponento Nr. 4.7 (konkurencingumo didinimas ir 

privačių investicijų bei eksporto skatinimas) priemonės Nr. 16543 (verslo aplinkos 

supaprastinimo ir jos kokybės bei saugumo gerinimo veiksmai) tarpine reikšme Nr. 317. 

Tuo remdamasi Graikija paprašė pratęsti pirmiau minėtų tarpinių ir siektinų reikšmių 

įgyvendinimo terminą. 2021 m. liepos 13 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti 

atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 10 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(16) Graikija paaiškino, kad 17 priemonių yra iš dalies pakeistos arba atšauktos, nes dėl 

nenumatytų problemų, susijusių su konkrečiomis priemonėmis, reikėjo taikyti alternatyvų 

metodą priemonės tikslui pasiekti arba reikėjo priemonę pakeisti taip, kad būtų 

veiksmingiau siekiama panašių tikslų. Tai susiję su komponento Nr. 1.3 (įkrovimas ir 

degalų papildymas) priemone Nr. 16831 (programa „Produc- E Green“); komponento 

Nr. 1.4 (tausus išteklių naudojimas, atsparumas klimato kaitai ir aplinkos apsauga) 

priemonės Nr. 16850 (geriamojo vandens tiekimo ir taupymo infrastruktūra) tarpinėmis 

reikšmėmis Nr. 66, 71 ir 74; komponento Nr. 1.4 (tausus išteklių naudojimas, atsparumas 

klimato kaitai ir aplinkos apsauga) priemone Nr. 16882 (potvynių mažinimo 

projektai);komponento Nr. 1.4 (tausus išteklių naudojimas, atsparumas klimato kaitai ir 

aplinkos apsauga) priemone Nr. 16898 (vandens tiekimo projektai); komponento Nr. 1.4 

(tausus išteklių naudojimas, atsparumas klimato kaitai ir aplinkos apsauga) priemonės 

Nr. 16285 (investicijos į nacionalinį drėkinimo tinklą pagal viešojo ir privačiojo sektorių 

partnerystės programas) siektinomis reikšmėmis Nr. 312 ir 316; komponento Nr. 2.1 

(junglumas) priemonės Nr. 16834 (5G koridoriai. 5G tinklų, kurie apimtų visus Graikijos 

greitkelius, esančius transeuropinių transporto tinklų dalimi, sukūrimas) tarpine reikšme 

Nr. 88 ir siektina reikšme Nr. 91; komponento Nr. 2.1 (junglumas) priemonės Nr. 16857 

(perėjimas prie spartaus plačiajuosčio ryšio. Perėjimas prie 100/200 Mbps (ypač spartaus) 

plačiajuosčio ryšio ir itin spartaus plačiajuosčio ryšio paklausos didinimas) tarpine reikšme 

Nr. 334; komponento Nr. 4.4 (finansų sektoriaus ir kapitalo rinkų stiprinimas) priemonės 

Nr. 16576 (kredito plėtros observatorijos įsteigimas) tarpine reikšme Nr. 242; komponento 

Nr. 3.3 (sveikatos priežiūros atsparumo, prieinamumo ir tvarumo didinimas) priemonės 

Nr. 16752 (skaitmeninė sveikatos sistemos pertvarka (e. sveikata)) tarpinėmis reikšmėmis 

Nr. 167 ir 168; komponento Nr. 3.4 (galimybių naudotis veiksmingos ir įtraukios 

socialinės politikos priemonėmis didinimas) priemonės Nr. 16763 (migracijos ir 

prieglobsčio sistemos skaitmeninimas) tarpine reikšme Nr. 185; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 11 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

komponento Nr. 4.1 (mokesčių palankumo augimui užtikrinimas ir mokesčių 

administravimo bei mokesčių surinkimo gerinimas) priemonės Nr. 16611 (skaitmeninė 

mokesčių auditų pertvarka) tarpinėmis reikšmėmis Nr. 192 ir 194; komponento Nr. 4.2 

(viešojo administravimo modernizavimas, be kita ko, spartinant viešųjų investicijų 

įgyvendinimą, tobulinant viešųjų pirkimų sistemą, gebėjimų stiprinimo priemones ir 

kovojant su korupcija) priemonės Nr. 16972 (viešojo administravimo reforma) tarpine 

reikšme Nr. 208; komponento Nr. 4.3 (teisingumo sistemos veiksmingumo didinimas) 

priemonės Nr. 16733 (teismų ir teisminių institucijų darbuotojų (teismų darbuotojų) 

įgūdžiai ir skaitmeniniai įgūdžiai) tarpinėmis reikšmėmis Nr. 228 ir 235; komponento 

Nr. 4.5 (mokslinių tyrimų ir inovacijų skatinimas) priemonės Nr. 16654 (TH2ORAX: 

„Trellis“ holistinė ir hibridinė operatyvinė padidinto atsparumo autonominė pavyzdinė 

sistema) tarpine reikšme Nr. 248; komponento Nr. 4.6 (pagrindinių ekonomikos sektorių 

modernizavimas ir atsparumo didinimas) priemonės Nr. 16982 (organizacinė reforma 

geležinkelių sektoriuje) tarpine reikšme Nr. 268; komponento Nr. 4.6 (pagrindinių 

ekonomikos sektorių modernizavimas ir atsparumo didinimas) priemonės Nr. 16725 

(aukštojo mokslo meno srityje tobulinimas) tarpine reikšme Nr. 285; komponento Nr. 4.6 

(pagrindinių ekonomikos sektorių modernizavimas ir atsparumo didinimas) priemone 

Nr. 16954 (intervencinės priemonės Graikijos geležinkelių tinklo sistemai ir infrastruktūrai 

atnaujinti ir perskirstyti). Tuo remdamasi Graikija paprašė pakeisti pirmiau nurodytų 

tarpinių ir siektinų reikšmių dydį ar tas reikšmes panaikinti arba pratęsti jų įgyvendinimo 

terminą. 2021 m. liepos 13 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti atitinkamai iš 

dalies pakeistas; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 12 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(17) Graikija paaiškino, kad dėl nenumatytų Rusijos agresijos karo Ukrainoje sukeltos 

energetikos krizės padarinių vienos esamos priemonės dalies įgyvendinti nebegalima. Tai 

susiję su komponento Nr. 1.1 (pavyzdinė iniciatyva „Žalinki“) priemonės Nr. 16871 

(labiausiai paveiktų teritorijų (teisingos pertvarkos teritorijų) atnaujinimo veiksmai) 

siektina reikšme Nr. 15. Tuo remdamasi Graikija paprašė iš dalies pakeisti pirmiau minėtą 

siektiną reikšmę. 2021 m. liepos 13 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti 

atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 13 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(18) Graikija paaiškino, kad dėl mažesnės, nei tikėtasi, paklausos ir tiekimo grandinės sutrikimų 

10 priemonių nebeįmanoma visiškai įgyvendinti. Tai susiję su komponento Nr. 1.2 

(renovacija) priemonės Nr. 16876 (energinė viešojo sektoriaus pastatų renovacija) tarpine 

reikšme Nr. 34 ir siektina reikšme Nr. 35; komponento Nr. 1.3 (įkrovimas ir degalų 

papildymas) priemonės Nr. 16924 (elektromobilumas) tarpinėmis reikšmėmis Nr. 49, 52 ir 

55; komponento Nr. 2.2 (modernizavimas) priemonės Nr. 16780 (tolesnis vieno langelio 

principu veikiančių viešojo administravimo centrų modernizavimas) tarpine reikšme 

Nr. 110); komponento Nr. 2.3 (įmonių skaitmeninimas) priemonės Nr. 16706 (skaitmeninė 

MVĮ pertvarka) tarpine reikšme Nr. 131; komponento Nr. 3.2 (švietimas, profesinis 

rengimas ir mokymas bei įgūdžiai) priemonės Nr. 16289 (universitetų kompetencijos ir 

inovacijų strategija) tarpine reikšme Nr. 150; komponento Nr. 3.4 (galimybių naudotis 

veiksmingos ir įtraukios socialinės politikos priemonėmis didinimas) priemonės Nr. 16919 

(vaiko apsauga) tarpinėmis reikšmėmis Nr. 177 ir 178; priemonės Nr. 16945 (vaikų 

priežiūros padalinių sukūrimas didelėse įmonėse) tarpine reikšme Nr. 181; komponento 

Nr. 3.4 (galimybių naudotis veiksmingos ir įtraukios socialinės politikos priemonėmis 

didinimas) priemonės Nr. 16688 (pabėgėlių integracijos į darbo rinką skatinimas) tarpine 

reikšme Nr. 187; komponento Nr. 4.1 (mokesčių palankumo augimui užtikrinimas ir 

mokesčių administravimo bei mokesčių surinkimo gerinimas) priemonės Nr. 16614 

(elektroniniai kasos aparatai ir prekybos vietos terminalai) tarpine reikšme Nr. 189; 

komponento Nr. 4.7 (konkurencingumo didinimas ir privačių investicijų bei eksporto 

skatinimas) priemonės Nr. 16980 (ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

paskolų priemonė) siektina reikšme Nr. 330. Tuo remdamasi Graikija paprašė iš dalies 

pakeisti ir (arba) sumažinti pirmiau minėtas tarpines ir 2021 m. liepos 13 d. siektinas 

reikšmes. 2021 m. liepos 13 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti atitinkamai iš 

dalies pakeistas; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 14 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(19) Graikija taip pat paprašė panaudoti pagal Reglamento (ES) 2021/241 21 straipsnį 

panaikinus priemones likusius laisvus išteklius ir įtraukti keturias naujas priemones. Tai 

susiję su investicijomis, kuriomis gerinama seisminė prevencija ir didinamas 

infrastruktūros atsparumas gaivalinėms nelaimėms, ir komponento Nr. 1.4 (tausus išteklių 

naudojimas, atsparumas klimato kaitai ir aplinkos apsauga) priemonės Nr. 16983 

(preliminarus viešojo sektoriaus pastatų seisminio atsparumo tikrinimas) tarpine reikšme 

Nr. 332; komponento Nr. 1.4 priemonės Nr. 16849 (nacionalinis miškų atsodinimo planas, 

atkūrimas ir prevencija („antiNERO“), kovos su erozija ir apsaugos nuo potvynių 

priemonės) apsaugos nuo gaisro, atkūrimo, kovos su potvyniais ir erozija priemonėmis, 

susijusiomis su tarpinėmis reikšmėmis Nr. 61, 62 ir 63; parama atkuriant geležinkelių ir 

automobilių kelių tinklus nuo audros „Danielius“ nukentėjusiuose rajonuose ir priemonės 

Nr. 16999 (prieinamumo atkūrimas po niokojamų audros „Danielius“ padarinių) 

tarpinėmis reikšmėmis Nr. 347, 348, 349 ir 350; taip pat investicijų į išmaniuosius tiltus 

projekto II etapu ir komponento Nr. 4.6 (pagrindinių ekonomikos sektorių modernizavimas 

ir atsparumo didinimas) priemonės Nr. 16949 (išmanieji tiltai) tarpine reikšme Nr. 272a. 

2021 m. liepos 13 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti atitinkamai iš dalies 

pakeistas; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 15 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(20) Graikija paprašė įtraukti naujas reformas į keturias priemones. Tai visų pirma susiję su 

naujomis reformomis, kuriomis siekiama spręsti asmeninių gydytojų trūkumo problemą ir 

taip paspartinti visapusišką pirminės sveikatos priežiūros sistemos reformos įgyvendinimą, 

ir komponento Nr. 3.3 (sveikatos priežiūros atsparumo, prieinamumo ir tvarumo 

didinimas) priemonės Nr. 16984 (asmeninių gydytojų paslaugų reforma) tarpinėmis 

reikšmėmis Nr. 335 ir 336; mokesčių pajamų ir paskatų gerinimu, skatinant elektroninius 

mokėjimus ir tobulinant savarankiškai dirbančių asmenų mokesčių struktūrą, ir 

komponento Nr. 4.1 (mokesčių palankumo augimui užtikrinimas ir mokesčių 

administravimo bei mokesčių surinkimo gerinimas) priemonės Nr. 16985 (Graikijos 

mokesčių politikos sistemos pakeitimai) tarpinėmis reikšmėmis Nr. 337, 338, 339 ir 340, 

taip pat su nacionalinio žemės kadastro reformos užbaigimu, užbaigiant kadastro 

kartografavimą ir visiškai pereinant prie naujos organizacinės Graikijos žemės kadastro 

struktūros, bei komponento Nr. 4.2 (viešojo administravimo modernizavimas, be kita ko, 

spartinant viešųjų investicijų įgyvendinimą, tobulinant viešųjų pirkimų sistemą, gebėjimų 

stiprinimo priemones ir kovojant su korupcija) priemonės Nr. 16986 (nacionalinio žemės 

kadastro kūrimo užbaigimas) tarpinėmis reikšmėmis Nr. 341, 342, 343, 344 ir 

345. Graikija taip pat išplėtė finansų sektoriaus reformų, kurios jau įtrauktos į skolos 

išieškojimo proceso ir neveiksnių paskolų antrinės rinkos problemų sprendimo 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, taikymo sritį, nustatydama 

4.4 komponento (finansų sektoriaus ir kapitalo rinkų stiprinimas) priemonės Nr. 16957 

(finansų sistemos pajėgumo įveikti ankstesnius iššūkius ir finansuoti realiąją ekonomiką 

stiprinimas) tarpines reikšmes Nr. 244a, 244b ir 244c. 2021 m. liepos 13 d. Tarybos 

įgyvendinimo sprendimas turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 16 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(21) Komisija mano, kad Graikija nurodytos priežastys pateisina atnaujinimą pagal Reglamento 

(ES) 2021/241 18 straipsnio 2 dalį ir dalinį pakeitimą pagal to reglamento 21 straipsnio 

2 dalį; 

Korektūros klaidų ištaisymas 

(22) 2021 m. liepos 13 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimo tekste buvo aptiktos 54 korektūros 

klaidos, turinčios įtakos 40 tarpinių arba siektinų reikšmių ir 41 priemonei. Siekiant 

ištaisyti šias korektūros klaidas, neatitinkančias 2021 m. balandžio 27 d. Komisijai pateikto 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano turinio, dėl kurio Komisija ir Graikija 

susitarė, 2021 m. liepos 13 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti iš dalies 

pakeistas. Tos korektūros klaidos susijusios su: 

– komponento Nr. 1.2 (renovacija) priemonės Nr. 16879 (miesto planų rengimas 

įgyvendinant miestų politikos reformą) aprašymu, priemonės Nr. 16891 (naujo 

jūrinių teritorijų planavimo nustatymas) aprašymu, priemonės Nr. 16872 

(gyvenamųjų pastatų energinė renovacija) siektinomis reikšmėmis Nr. 23, 24, 25 ir 

26 ir priemonės Nr. 16873 (intervencinės priemonės gyvenamuosiuose rajonuose ir 

pastatų fonde) tarpine reikšme Nr. 38; 

– komponento Nr. 1.4 (tausus išteklių naudojimas, atsparumas klimato kaitai ir 

aplinkos apsauga) priemonės Nr. 16912 (miškų gaisrų gesinimo, prevencijos ir 

reagavimo įranga) 83 tarpine reikšme ir aprašymu, priemonės Nr. 16851 (biologinės 

įvairovės apsauga kaip tvarų augimą skatinantis veiksnys) tarpine reikšme Nr. 64 ir 

aprašymu ir priemonės Nr. 16846 (komunalinių nuotekų ir nuotekų dumblo 

tvarkymo infrastruktūra nuotekų valymo srityje) tarpinėmis reikšmėmis Nr. 68, 72 ir 

73; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 17 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

– komponento Nr. 2.1 (junglumas) priemonės Nr. 16844 (perėjimas prie 5G 

technologijos, palengvinančios novatoriškų nuotolinių paslaugų plėtrą) tarpine 

reikšme Nr. 333; 

– komponento Nr. 2.2 (modernizacija) priemonės Nr. 16810 (valdžios sektoriaus ryšių 

su klientais valdymas) aprašymu, priemonės Nr. 16929 (į klientus orientuotos viešojo 

administravimo paslaugos, supaprastinant ir tobulinant procesus, stiprinant sistemas 

ir laikantis Europos strategijų ir politikos) tarpine reikšme Nr. 99 ir aprašymu, 

priemonės Nr. 16738 (centrinė dokumentų valdymo sistema) tarpine reikšme 

Nr. 113, priemonės Nr. 16826 (šauktinių skaitmeninių įgūdžių tobulinimo 

programos) aprašymu, priemonės Nr. 16791 (skaitmeninė Graikijos nacionalinės 

turizmo organizacijos pertvarka) aprašymu, priemonės Nr. 16964 (naujos kartos 

sąveikumo centras) tarpine reikšme Nr. 116, priemonės Nr. 16785 (Turizmo registras 

e-MHTE ) tarpine reikšme Nr. 117, priemonės Nr. 16854 (pažangieji miestai) 

priemonių aprašymu ir priemonės Nr. 16778 (archyvų ir susijusių paslaugų 

skaitmeninimas) tarpine reikšme Nr. 95a; 

– komponento Nr. 3.1 (darbo vietų kūrimo ir dalyvavimo darbo rinkoje skatinimas) 

priemonės Nr. 16941 (DYPA vietos VUT (KPA2)) restruktūrizavimas ir 

pervadinimas) aprašymu ir tarpinėmis reikšmėmis Nr. 141 ir 141b, priemonės 

Nr. 16746 (pasyvios darbo rinkos politikos reforma siekiant remti perėjimą į darbo 

rinką) aprašymu ir tarpine reikšme Nr. 142a ir priemonės Nr. 16942 (viešosios 

užimtumo tarnybos (OAED) skaitmeninė pertvarka) tarpine reikšme Nr. 135a; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 18 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

– komponento Nr. 3.2 (švietimas, profesinis rengimas ir mokymas bei įgūdžiai) 

priemonės Nr. 16794 (pameistrystės sistemos stiprinimas) tarpinėmis reikšmėmis 

Nr. 145, 145a ir 145b), priemonės Nr. 16792 (darbo jėgos įgūdžių ugdymas, 

perkvalifikavimas ir kvalifikacijos kėlimas taikant pertvarkytą mokymo modelį 

(profesinio švietimo ir mokymo reforma)) tarpine reikšme Nr. 146 ir aprašymu ir 

priemonės Nr. 16676 (skaitmeninė švietimo pertvarka) tarpinėmis reikšmėmis 

Nr. 148a ir 148b; 

– komponento Nr. 3.3 (sveikatos priežiūros atsparumo, prieinamumo ir tvarumo 

didinimas) priemonės Nr. 16783 (nacionalinės visuomenės sveikatos prevencijos 

programos „Spiros Doxiadis“ (SD) įgyvendinimas) aprašymu, priemonės Nr. 16816 

(reformos ir investicijų spartinimas sveikatos priežiūros sektoriuje. Susigrąžinamų 

lėšų sumų mažinimas ir sveikatos priežiūros išlaidų racionalizavimas) tarpine 

reikšme Nr. 156, priemonės Nr. 16753 (sveikatos priežiūros namuose ir ligoninės 

namuose sistemų sukūrimas) tarpine reikšme Nr. 169 ir 14 grupės pavadinimu; 

– komponento Nr. 4.1 (mokesčių palankumo augimui užtikrinimas ir mokesčių 

administravimo bei mokesčių surinkimo gerinimas) priemonės Nr. 16643 (mokesčių 

teisės aktų kodifikavimas ir supaprastinimas) aprašymu ir tarpinėmis reikšmėmis 

Nr. 203 ir 204, priemonės Nr. 16291 (skaitmeninė mokesčių ir muitų administracijos 

pertvarka) tarpinėmis reikšmėmis Nr. 195 ir 196; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 19 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

– komponento Nr. 4.2 (viešojo administravimo modernizavimas, be kita ko, spartinant 

viešųjų investicijų įgyvendinimą, tobulinant viešųjų pirkimų sistemą, stiprinant 

gebėjimus ir kovojant su korupcija) priemonės Nr. 16703 (kova su neteisėta prekyba 

ir intelektinės nuosavybės apsauga) tarpine reikšme Nr. 213 ir aprašymu; 

– komponento Nr. 4.3 (teisingumo sistemos veiksmingumo didinimas) priemonės 

Nr. 16575 (spartesnis teisingumo vykdymas) tarpine reikšme Nr. 238 ir aprašymu; 

– komponento Nr. 4.4 (finansų sektoriaus ir kapitalo rinkų stiprinimas) priemonės 

Nr. 16581 (sustiprinta kapitalo rinkos priežiūra ir patikimumas) tarpine reikšme 

Nr. 243; 

– komponento Nr. 4.5 (mokslinių tyrimų ir inovacijų skatinimas) priemonės Nr. 16618 

(fundamentiniai ir taikomieji moksliniai tyrimai) tarpine reikšme Nr. 250 ir 

aprašymu, priemonės Nr. 16971 (moksliniai tyrimai. Kūrimas. Inovacijos) tarpine 

reikšme Nr. 252, priemonės Nr. 16622 (programos „Horizontas 2020“ „Pažangumo 

ženklas“: pažangiausių novatoriškų įmonių finansavimas) tarpine reikšme Nr. 346 ir 

priemonės Nr. 16621 (Graikijos mokslinių tyrimų ir inovacijų ekosistemos sklaida) 

aprašymu; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 20 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

– komponento Nr. 4.6 (pagrindinių ekonomikos sektorių modernizavimas ir atsparumo 

didinimas) priemonės Nr. 16631 (kelių eismo saugumo didinimas) tarpine reikšme 

Nr. 258, priemonės Nr. 16626 (ekonominė žemės ūkio sektoriaus pertvarka) 

aprašymu, priemonės Nr. 16735 (naudojimasis „menas pagal receptą“ priemonėmis, 

socialinės sanglaudos skatinimas ir senjorų ekonomikos teikiamų galimybių 

išnaudojimas) tarpine reikšme Nr. 289, priemonės Nr. 16593 (strateginių investicijų 

pritraukimo teisinės sistemos pakeitimas) aprašymu ir priemonės Nr. 16944 

(Graikijos keleivinės laivybos laivyno atnaujinimo pagrindinis planas) aprašymu; ir 

– komponento Nr. 4.7 (konkurencingumo didinimas ir privačių investicijų bei eksporto 

skatinimas) priemonės Nr. 16591 (verslo veiklos palengvinimas) tarpine reikšme 

Nr. 318; 

šie ištaisymai nedaro poveikio minėtų priemonių įgyvendinimui; 

Skyrius „REPowerEU“, įtrauktas pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnį 

(23) į skyrių „REPowerEU“ įtrauktos septynios naujos reformos ir keturios naujos investicijos. 

Viena iš šių investicijų susijusi su dviem padidintomis antrinėmis investicijomis (į 

renovaciją energijos vartojimo efektyvumui didinti), o kita investicija (į energijos 

kaupimą) didinama; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 21 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(24) šiame skyriuje nurodomos reformos, kuriomis siekiama skatinti priklausomybės nuo 

iškastinio kuro mažinimą, atsinaujinančiųjų išteklių energiją ir dujas iš atsinaujinančiųjų 

išteklių: a) reforma, susijusi su teisės aktų sistemos, kuri suteiktų galimybę ir sudarytų 

palankesnes sąlygas gaminti vandenilį iš atsinaujinančiųjų energijos išteklių ir biometaną, 

juos saugoti, transportuoti ir naudoti, sukūrimu, b) reforma, susijusi su anglies dioksido 

surinkimo, naudojimo ir saugojimo technologijų reguliavimo ir rinkos veikimo sistemos 

sukūrimu siekiant skatinti pramonės priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimą 

Graikijoje, c) reforma, susijusi su žemės ir jūros erdvės naudojimo atsinaujinančiųjų 

išteklių energijos plėtrai optimizavimu, taip pat su tolesne pažanga jūros vėjo elektrinių 

parkų įrengimo teisės aktų sistemos srityje, d) reforma, kuria siekiama didinti tinklo ir 

kaupimo pajėgumus užtikrinant tinklo stabilumą ir šalinant kliūtis, didinant atsparumą 

didelėms elektros energijos kainoms, didinant sistemos lankstumą ir skatinant 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos integravimą, e) Graikijos pažangiųjų tinklų reguliavimo 

sistemos reforma, kuria siekiama paspartinti pažangiųjų ir skaitmeninių technologijų 

diegimą skirstomajame tinkle ir skatinti galutinių vartotojų paklausos atsaką, f) reforma, 

kuria siekiama skatinti dalijimąsi energija, taip skatinant naudoti atsinaujinančiuosius 

energijos išteklius, sudarant sąlygas decentralizuotai gamybai ir dalijimuisi tarp daugelio 

mažų atsinaujinančiųjų išteklių energijos sistemų, taip didinant pasigamintos energijos 

vartojimą ir atsinaujinančiųjų išteklių energetikos bendrijas, ir g) reforma, kuria 

nustatomos novatoriškų energijos vartojimo efektyvumo intervencinių priemonių gairės, 

įskaitant naujų ne dotacijomis grindžiamų finansinių priemonių nustatymą ir taikymą; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 22 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(25) be to, į šį skyrių įtrauktos investicijos į energijos vartojimo efektyvumą ir skatinimą 

naudoti atsinaujinančiuosius energijos išteklius pasigamintos energijos vartojimo tikslu, 

įskaitant penkias skirtingas paprogrames, tiksliau sakant, investicijos į a) gyvenamųjų 

pastatų energetinę inovaciją, skiriant subsidijas (padidinta investicija); b) viešojo 

sektoriaus ir privačių negyvenamųjų pastatų energetinę renovaciją, skiriant dotacijas ir 

suteikiant lengvatines paskolas (padidinta investicija); c) fotovoltinės saulės energijos 

sistemų naudojimo gyvenamuosiuose pastatuose ir žemės ūkio sektoriuje pasigamintos 

energijos vartojimo tikslu didinimą, skiriant subsidijas; d) atsinaujinančiųjų energijos 

išteklių naudojimo gyvenamuosiuose pastatuose skatinimą, finansuojant karšto vandens 

gamybai skirtų naujų atsinaujinančiųjų energijos išteklių sistemų įrengimą, ir e) energijos 

vartojimo efektyvumo didinimą komunalinėse vandens tiekimo ir nuotekų surinkimo 

įmonėse, pakeičiant šiuo metu gręžiniuose naudojamą elektromechaninę įrangą nauja ir 

labiau energiją taupančia įranga. Kita investicija siekiama padidinti energijos kaupimo 

sistemų įrengimo mastą, siekiant užtikrinti papildomą atsinaujinančiųjų išteklių energijos 

skvarbą, ir ji yra padidinta investicija į dabartinę priemonę (Nr. 16926), numatytą Graikijos 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane. Galiausiai, siekiant skatinti pramonės 

priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimą, bus įgyvendinti bandomieji projektai, susiję 

su biometano ir vandenilio iš atsinaujinančiųjų išteklių gamyba ir skatinimu diegti anglies 

dioksido surinkimo ir saugojimo technologijas sektoriuose, kuriuose sunku sumažinti 

išmetamą teršalų kiekį; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 23 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(26) į skyrių „REPowerEU“ įtraukti veiksmai, kuriais siekiama padėti spręsti energijos 

nepritekliaus problemą. Visų pirma tikimasi, kad vykdant dalijimosi energija reformą bus 

nustatytos politikos priemonės, kuriomis bus skatinamas kolektyvinis pasigamintos 

energijos vartojimas, dalijimasis energija ir atsinaujinančiųjų išteklių energijos bendrijos, 

nes tikimasi, kad dėl to energijos nepriteklių patiriančių namų ūkių energijos sąnaudos bus 

mažesnės. Be to, energijos vartojimo efektyvumo intervencinių priemonių reforma 

siekiama, inter alia, nustatyti tikslinį požiūrį (įskaitant politikos programų rengimą), kad 

energijos nepriteklių patiriantys namų ūkiai ir pažeidžiamos socialinės grupės sutaupytų 

daugiau energijos. Taip pat pažymėtina, kad investicija į pastatų renovaciją energijos 

vartojimo efektyvumui didinti konkrečiai skirta mažesnes pajamas gaunantiems namų 

ūkiams, kaip ir į pradinį planą įtrauktos panašios priemonės atveju; 

(27) Komisija įvertino iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, 

įskaitant jo skyrių „REPowerEU“, pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalyje 

nustatytus vertinimo kriterijus; 

Subalansuotas atsakas, prisidedant prieš šešių ramsčių 

(28) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies a punktą ir V priedo 2.1 kriterijų, iš 

dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, dideliu mastu (A reitingas) yra visapusiškas ir deramai subalansuotas 

atsakas į ekonominę ir socialinę padėtį ir juo tinkamai prisidedama prie visų šešių to 

reglamento 3 straipsnyje nurodytų ramsčių, atsižvelgiant į konkrečius šiai valstybei narei 

tenkančius uždavinius ir jai skirtus finansinius asignavimus; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 24 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(29) plano ir jo skyriaus „REPowerEU“ dalinis pakeitimas reikšmingai pagerina ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano indėlio į žaliąją pertvarką (pirmasis ramstis) 

vertinimą ir daro jam reikšmingą poveikį. Skyrių „REPowerEU“ sudarančiomis 

priemonėmis dideliu mastu siekiama plano „REPowerEU“ tikslų, t. y. taupyti energiją, 

gaminti švarią energiją ir įvairinti energijos tiekimo šaltinius, ir tikimasi, kad jomis bus 

prisidedama prie žaliosios pertvarkos ir pažangaus, tvaraus ir integracinio augimo. Kalbant 

apie kitus ramsčius, siūlomų ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano dalinių 

pakeitimų pobūdis ir mastas neturi poveikio ankstesniam bendram vertinimui; 

(30) nors atšaukus priemones, susijusias su jūrinių skaidulinių kabelių ir 5G tinklų plėtra, 

mažėja ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano indėlis į skaitmeninę pertvarką 

(antrasis ramstis), priemonių rinkinio indėlis į ramstį tebėra didelis. Tikimasi, kad iš dalies 

pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas taip pat padės toliau 

stiprinti šalies sveikatą ir jos ekonominį, socialinį bei institucinį atsparumą (penktasis 

ramstis). Kalbant apie pirmąjį ramstį, į iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo planą įtrauktos papildomos priemonės žaliesiems uždaviniams spręsti, 

t. y. kovos su erozija ir apsaugos nuo potvynių priemonės, kurių imtasi po 2023 m. 

gaivalinių nelaimių. Manoma, kad gerokai išplėtus ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plano paskolų priemonės taikymo sritį bus remiamos privačiosios investicijos, 

visų pirma susijusios su pirmaisiais dviem ramsčiais, t. y. žaliąja pertvarka ir skaitmenine 

pertvarka, tačiau tikimasi, kad tai taip pat padės didinti eksporto pajėgumus, masto 

ekonomiją ir mokslinių tyrimų bei inovacijų mastą; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 25 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Visų ar didelės dalies konkrečiai šaliai skirtose rekomendacijose nustatytų uždavinių sprendimas 

(31) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies b punktą ir V priedo 2.2 kriterijų, 

tikimasi, kad iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, 

įskaitant skyrių „REPowerEU“, padės veiksmingai spręsti visus uždavinius arba didelę dalį 

uždavinių (A reitingas), nustatytų atitinkamose Graikijai skirtose rekomendacijose, 

įskaitant fiskalinius aspektus, ir rekomendacijose, pateiktose pagal Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamento (ES) Nr. 1176/20111 6 straipsnį, arba uždavinius, nustatytus kituose 

atitinkamuose dokumentuose, kuriuos Komisija oficialiai priėmė per Europos semestrą; 

(32) visų pirma iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane 

atsižvelgiama į šaliai skirtas rekomendacijas, kurias Taryba oficialiai priėmė prieš 

Komisijai įvertinant iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą. 

Kadangi pateikus prašymą suteikti papildomą paskolą, naudotiną tik „REPowerEU“ 

tikslams siekti, ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano aprėptis padidėjo, 

atliekant bendrą vertinimą atsižvelgiama į visas 2022 ir 2023 m. struktūrines 

rekomendacijas; 

                                                 
1 2011 m. lapkričio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1176/2011 dėl 

makroekonominių disbalansų prevencijos ir naikinimo (OL L 306, 2011 11 23, p. 25). 



 

 

15831/23    DMY/rzi 26 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(33) įvertinusi pažangą, padarytą įgyvendinant visas atitinkamas šaliai skirtas rekomendacijas, 

kurios yra 2023 m. Europos semestro dalis, Komisija daro išvadą, kad padaryta didelė 

pažanga, susijusi su rekomendacija užbaigti likusias reformas, kurios buvo vykdomos 

taikant griežtesnę priežiūrą (2022 m. 2.3 rekomendacija). Visų pirma, kaip nurodyta 

pirmojoje priežiūros po programos įgyvendinimo ataskaitoje, kurią Komisija priėmė 

2022 m. lapkričio 22 d., buvo įvertinta, kad Graikija įvairiose srityse įgyvendino 

konkrečius reformų įsipareigojimus, dėl kurių susitarė Europos institucijos ir Graikijos 

valdžios institucijos ir kurie turi būti įvykdyti iki 2022 m. lapkričio mėn. Tai apėmė 

pažangą kartografuojant kadastrą, pripažįstant, kad reikia dėti daugiau pastangų, siekiant šį 

darbą užbaigti. Be to, didelė pažanga padaryta plečiant viešąsias investicijas į žaliąją ir 

skaitmeninę pertvarką (2022 m. 1.2 rekomendacija) ir vykdant fiskalinę politiką, kuria 

siekiama užtikrinti apdairią vidutinio laikotarpio fiskalinę būklę ir patikimą bei laipsnišką 

skolos mažinimą bei fiskalinį tvarumą vidutiniu laikotarpiu (2022 m. 1.3 rekomendacija); 

(34) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatyta daug 

viena kitą papildančių reformų ir investicijų, kuriomis padedama veiksmingai spręsti visus 

per Europos semestrą pateiktose Graikijai skirtose Tarybos rekomendacijose nustatytus 

ekonominius ir socialinius uždavinius arba didelę jų dalį, visų pirma susijusius su 

mokesčių politika ir mokesčių administravimu, viešojo administravimo ir finansų 

sektoriumi (2023 m. 1.6–1.10 rekomendacijos ir 2022 m. 1.4–1.6 rekomendacijos), 

sveikatos sektoriumi ir žemės kadastru (2023 m. 3.1 bei 32 rekomendacijos ir 2022 m. 

2.3 be 3 rekomendacijos) ir energetikos sektoriumi (2023 m. 4.1–4.6 rekomendacijos); 



 

 

15831/23    DMY/rzi 27 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(35) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatyta nauja 

mokesčių politikos reforma ir juo siekiama sustiprinti su finansų sektoriumi susijusias 

priemones. Pagal komponentą Nr. 4.6 Graikija įtraukė naują reformos priemonę, kuria 

siekiama padidinti jos mokesčių sistemos skaidrumą ir tolesnį elektroninių mokėjimų 

naudojimą kovojant su mokesčių slėpimu. Konkretūs veiksmai apima teisines nuostatas, 

kuriomis siekiama pagerinti savarankiško darbo apmokestinimo struktūrą, žyminį mokestį 

pakeisti paprastesniu skaitmeniniu mokesčiu ir iš esmės išplėsti privalomą tiesioginių 

elektroninių mokėjimų pripažinimą mažmeninėje rinkoje. Tikimasi, kad ši nauja reformų 

priemonė padės užtikrinti ilgalaikį Graikijos viešųjų finansų tvarumą. Pagal komponentą 

Nr. 4.4 Graikija išplėtė finansų sektoriaus reformų, kurios jau įtrauktos į skolos išieškojimo 

proceso ir neveiksnių paskolų antrinės rinkos klausimų ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo planą, taikymo sritį. Šios naujos ir sustiprintos priemonės turėtų padėti 

įgyvendinti susijusius 2023 m. 1.6, 1.7, 1.8 ir 1.10 rekomendacijų ir 2022 m. 

1.5 rekomendacijos poskyrius; 

(36) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane taip pat numatyta 

užbaigti žemės kadastro reformos ir naujų sveikatos priežiūros priemonių įgyvendinimą. 

Manoma, kad užbaigus kurti nacionalinį žemės kadastrą (komponento Nr. 4.2 dalis), o tai 

yra ilgalaikis projektas, dar labiau pagerės Graikijos verslo aplinka, nes padidės 

veiksmingumas ir teisinis tikrumas. Kalbant konkrečiai, tikimasi, kad veiksmai, kuriais 

užbaigiamas kadastro kartografavimas ir perėjimas prie naujos Graikijos kadastro 

agentūros, padės įgyvendinti 2023 m. 3.2 rekomendaciją ir 2022 m. 2.3 rekomendaciją. 

Graikija taip pat pasiūlė naują asmeninių gydytojų reformą (komponento Nr. 3.3 dalis), 

kuri turėtų padėti įgyvendinti 2023 m. 3.1 rekomendaciją ir 2022 m. 3.1 rekomendaciją. 

Naujoji reforma apima veiksmus, kuriais siekiama padidinti bendrosios praktikos gydytojų 

ir vidaus ligų gydytojų skaičių, kad būtų užtikrinta visapusiška gyventojų aprėptis ir 

gyventojų registravimas; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 28 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(37) skyriuje „REPowerEU“ pateikiamos naujos priemonės, kuriomis prisidedama prie 

priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimo (2023 m. 4 rekomendacija ir 2022 m. 

4 rekomendacija). Naujomis reformų priemonėmis siekiama toliau plėsti atsinaujinančiųjų 

išteklių energijos naudojimą, užbaigiant kurti jūrų vėjo elektrinių parkams skirtą teisinę 

sistemą ir nustatant naujas vandenilio iš atsinaujinančiųjų išteklių ir biometano gamybos 

teisės aktų sistemas. Naujomis investicinėmis priemonėmis remiamas kaupimo pajėgumų 

didinimas ir decentralizuota atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamyba. Be to, skiriama 

papildoma parama namų ūkių energijos vartojimo efektyvumui didinti, įskaitant tikslinę 

paramą energijos nepriteklių patiriantiems namų ūkiams ir privačiajam sektoriui; 

(38) sprendžiant pirmiau minėtus uždavinius, tikimasi, kad iš dalies pakeistas ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo planas taip pat padės panaikinti disbalansą, kuris pagal 

Reglamento (ES) Nr. 1176/2011 6 straipsnį pateiktose rekomendacijose Graikija buvo 

nustatytas 2019–2023 m. ir kurį visų pirma lėmė didelė valstybės skola ir daug neveiksnių 

paskolų dėl didelio nedarbo, taip pat suprastėjusi išorės pozicija; 

Indėlis į ekonomikos augimo potencialą, darbo vietų kūrimą ir ekonominį, socialinį ir institucinį 

atsparumą 

(39) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies c punktą ir V priedo 2.3 kriterijų, 

tikimasi, kad iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, 

įskaitant skyrių „REPowerEU“, turės didelį poveikį (A reitingas) Graikijos ekonomikos 

augimo potencialo didinimui, darbo vietų kūrimui, ekonominio, socialinio ir institucinio 

atsparumo didinimui, kartu prisidedant prie Europos socialinių teisių ramsčio 

įgyvendinimo, be kita ko, propaguojant vaikams ir jaunimui skirtą politiką, taip pat 

ekonominio ir socialinio COVID-19 krizės poveikio mažinimui, taip sustiprinant 

ekonominę, socialinę ir teritorinę sanglaudą ir konvergenciją Sąjungoje; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 29 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(40) iš dalies pakeistu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, toliau prisidedama prie socialinės sanglaudos. Iš dalies pakeistame 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytos svarbios priemonės, 

kuriomis siekiama spręsti ilgalaikes socialines problemas, įskaitant menką sveikatos 

priežiūros paslaugų prieinamumą, vis dar didelį nedarbą ir energijos nepriteklių. Tikimasi, 

kad nauja pirminės sveikatos priežiūros sistemos (asmeninio gydytojo) reforma padės 

pagerinti galimybes naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis, mažinti nelygybę ir skatinti 

ligų prevenciją. Kai teigiama „REPowerEU“ skyriuje, gyvenamųjų pastatų energine 

renovacija ir didelio masto investicijomis į atsinaujinančiuosius energijos išteklius ir 

energijos kaupimo pajėgumus turėtų būti remiamas ekonomikos augimas ir užimtumas 

įvairiuose ekonomikos sektoriuose ir veiklos srityse ir kartu padedama panaikinti energijos 

nepriteklių. Tikimasi, kad naujos investicijos į preliminarų mokyklų, universitetų, 

ligoninių, policijos nuovadų ir gaisrinių seisminio atsparumo patikrinimą pasės gerinti 

krizių valdymą ir rizikos mažinimą bei padidinti ekonominį ir socialinį atsparumą. 

Manoma, kad Graikijos žemės kadastro reforma turės teigiamą ekonominį ir socialinį 

poveikį, nes bus suteiktos aiškios nuosavybės teisės ir sukurta veiksminga žemės registro 

sistema, taip sudarant palankesnes sąlygas vykdyti ekonominę veiklą, susijusią su 

nekilnojamojo turto sandoriais, ir skatinant privačiąsias investicijas; 

(41) tikimasi, kad ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano paskolų priemonės 

taikymo sritis išplėtimu bus paskatintas ekonomikos augimas ir darbo vietų kūrimas, nes, 

be kita ko, bus finansuojamos ilgalaikės privačiosios investicijos į žaliąją ir skaitmeninę 

pertvarką; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 30 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(42) šios priemonės turėtų padėti įgyvendinti 2021 m. gegužės 7 d. Porto aukščiausiojo lygio 

susitikime patvirtinto Europos socialinių teisių ramsčio veiksmų plano nuostatas ir gerinti 

socialinių rodiklių suvestinės rodiklius; 

Reikšmingos žalos nedarymo principas 

(43) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies d punktą ir V priedo 2.4 kriterijų, iš 

dalies pakeistu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, tikimasi užtikrinti, kad jokia šiame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plane numatyta reformų ir investicinių projektų įgyvendinimo priemone nebūtų 

padaryta reikšminga žala aplinkos tikslams (A reitingas), kaip tai suprantama pagal 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2020/8521 17 straipsnį (reikšmingos žalos 

nedarymo principas); 

                                                 
1 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2020/852 dėl 

sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas 

Reglamentas (ES) 2019/2088 (OL L 198, 2020 6 22, p. 13). 



 

 

15831/23    DMY/rzi 31 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(44) laikantis Komisijos pranešime „Reikšmingos žalos nedarymo principo taikymo pagal 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės reglamentą1 techninės gairės“ 

numatytose techninėse gairėse (toliau – reikšmingos žalos nedarymo principo techninės 

gairės) nustatytos metodikos, iš dalies pakeistame plane, įskaitant naują komponentą 

Nr. 19 (skyrius „REPowerEU“) įvertinama, ar laikomasi reikšmingos žalos nedarymo 

principo. Nė vienos iš priemonių, įtrauktų į skyrių „REPowerEU“, atveju nereikia taikyti 

nuo reikšmingos žalos nedarymo principo leidžiančios nukrypti nuostatos. Kiekvienos iš 

dalies pakeistos reformos ir investicijų vertinimas atliekamas sistemingai, taikant dviejų 

etapų metodą. Vertinime daroma išvada, kad nė viena iš dalies pakeista priemonė nekelia 

reikšmingos žalos rizikos arba, jei rizika nustatoma, atlikus vertinimą įrodoma, kad 

reikšmingos žalos nėra. Graikija pateikė išsamų naujų priemonių, susijusių su anglies 

dioksido surinkimu, vandeniliu iš atsinaujinančiųjų energijos išteklių ir biometanu, 

vertinimą. Kai to reikia, reikšmingos žalos nedarymo principo laikymosi vertinimo 

reikalavimai yra įtvirtinti priemonės koncepcijoje ir nurodyti kaip tos priemonės tarpinė 

arba siektina reikšmė. Pavyzdžiui, vandenilio atveju buvo nustatytos konkrečios apsaugos 

priemonės, susijusios su finansuotinomis gamybos tipologijomis, kartu konkrečiai 

nurodant, kad vandenilis yra „iš atsinaujinančių išteklių“, o biometanas – „tvarus“, ir jie 

turi atitikti Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2018/20012 (toliau – 

Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyva) ir pagal ją priimtus deleguotuosius aktus. 

Kalbant apie investicijas į CCS technologijų skatinimą pramonės priklausomybės nuo 

iškastinio kuro mažinimui skatinti, specialiomis apsaugos priemonėmis siekiama užtikrinti 

atitiktį reikšmingos žalos nedarymo techninėms gairėms ir taikomoms Sąjungos teisės 

nuostatoms, susijusioms su transporto infrastruktūros statyba. Kalbant apie surinkto ir 

transportuojamo CO2 kilmę, jis turi atitikti reikšmingos žalos nedarymo reikalavimus, 

pagal kuriuos neįtraukiamas CO2, susidarantis naudojant iškastinį kurą arba taršos 

objektus, viršijančius ATLPS santykinį taršos rodiklį, siekiant užtikrinti, kad nebūtų 

remiamas iškastinis kuras. Remiantis pateikta informacija galima daryti išvadą, kad iš 

dalies pakeistu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu numatoma užtikrinti, 

kad jokia priemone nebūtų daroma reikšminga žala aplinkosaugos tikslams, kaip tai 

suprantama pagal Reglamento (ES) 2020/852 17 straipsnį; 

                                                 
1 OL C 58, 2021 2 18, p. 1. 
2 2018 m. gruodžio 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2018/2001 dėl 

skatinimo naudoti atsinaujinančiųjų išteklių energiją (nauja redakcija) (OL L 328, 

2018 12 21, p. 82). 



 

 

15831/23    DMY/rzi 32 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Indėlis į „REPowerEU“ tikslus 

(45) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies da punktą ir V priedo 2.12 kriterijų, 

tikimasi, kad skyriumi „REPowerEU“ bus dideliu mastu veiksmingai (A reitingas) 

prisidedama prie Sąjungos energetinio saugumo, energijos tiekimo įvairinimo, didesnio 

atsinaujinančiųjų energijos išteklių naudojimo ir didesnio energijos vartojimo efektyvumo, 

didesnių energijos kaupimo pajėgumų arba būtino priklausomybės nuo iškastinio kuro 

sumažinimo iki 2030 m.; 

(46) į REPowerEU skyrių įtrauktomis priemonėmis prisidedama prie Reglamento 

(ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalies b, c, d ir e punktų tikslų, nes jomis atitinkamai 

siekiama didinti Graikijos energijos vartojimo efektyvumą, mažinti jos pramonės 

priklausomybę nuo iškastinio kuro, didinti biometano ir vandenilio iš atsinaujinančiųjų 

išteklių gamybą, ir paspartinti perėjimą prie atsinaujinančiųjų išteklių energijos naudojimo, 

spręsti energijos nepritekliaus problemą, skatinti mažinti energijos paklausą ir šalinti 

vidaus ir tarpvalstybines energijos perdavimo ir paskirstymo kliūtis, remti elektros 

energijos kaupimą ir spartinti atsinaujinančiųjų energijos išteklių integraciją; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 33 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(47) kalbant apie Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalies b punkto tikslą, siūlomos 

priemonės apima: a) investicijas į energijos vartojimo efektyvumą, kuriomis siekiama tiek 

išplėsti esamas renovacijos programas pagal ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

planą, tiek skatinti energijos vartojimo efektyvumo veiksmus savivaldybių įmonėse, 

teikiančiose komunalines vandens tiekimo ir nuotekų surinkimo paslaugas, kartu skatinant 

įrengti saulės energijos vandens šildytuvus gyvenamuosiuose pastatuose ir fotovoltinės 

saulės energijos sistemas, skirtas pasigamintai energijai vartoti ir žemės ūkio sektoriuje 

naudoti, ir b) reformą, kuria siekiama parengti novatoriškų intervencinių energijos 

vartojimo efektyvumo priemonių gaires ir nustatyti šiuo tikslu reikalingas naujas finansines 

priemones. Kalbant apie pramonės priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimo ir 

biometano bei vandenilio iš atsinaujinančiųjų energijos išteklių gamybos skatinimą, 

Graikija siūlo a) sukurti anglies dioksido surinkimo, naudojimo ir saugojimo (CCS) 

technologijų reguliavimo ir rinkos veikimo sistemą; b) sukurti biometano ir vandenilio iš 

atsinaujinančiųjų energijos išteklių licencijavimo ir paramos schemų sistemą; c) investuoti 

į biometano ir vandenilio iš atsinaujinančiųjų energijos išteklių gamybos bandomuosius 

projektus ir d) skatinti CCS technologijas. Galiausiai, kalbant apie atsinaujinančiųjų 

energijos išteklių naudojimą, į skyrių įtraukti šie elementai: a) investicijos, kuria siekiama 

padidinti Graikijos elektros energijos kaupimo pajėgumus, padidinimas, kuris turėtų 

sudaryti sąlygas padidinti atsinaujinančiųjų išteklių energijos potencialą visoje šalyje; 

b) reforma, kuria siekiama optimizuoti žemės ir jūros erdvės naudojimą 

atsinaujinantiesiems energijos ištekliams plėtoti, ir jūros vėjo energijos teisės aktų sistemos 

kūrimo, kuris jau pradėtas pagal Graikijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

planą, užbaigimas; c) reforma, kuria siekiama padidinti Graikijos elektros tinklo ir 

kaupimo pajėgumus; d) reforma, kuria siekiama skatinti taikyti išmaniojo elektros tinklo 

technologijas ir praktiką Graikijos elektros rinkoje, ir e) reforma, kuria siekiama sukurti 

išsamesnę teisės aktų sistemą ir įvairias politikos priemones dalijimuisi energija, 

kolektyviniam pasigamintos energijos vartojimui ir atsinaujinančiųjų išteklių energijos 

bendrijoms skatinti; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 34 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(48) energijos nepritekliaus problema sprendžiama, kaip reikalaujama pagal Reglamento 

(ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalies c punktą, įgyvendinant dvi naujas reformas ir 

didinant investicijas į energijos vartojimo efektyvumą gyvenamuosiuose pastatuose. 

Graikija parengė naują politikos priemonių rinkinį, kuriuo siekiama skatinti kolektyvinį 

pasigamintos energijos vartojimą, dalijimąsi energija ir atsinaujinančiųjų išteklių energijos 

bendrijas, nes tikimasi, kad tai paskatins platesnio masto decentralizuotą atsinaujinančiųjų 

išteklių gamybą, vartojimą ir dalijimąsi energija. Be to, energijos vartojimo efektyvumo 

intervencinių priemonių reforma siekiama, inter alia, nustatyti tikslinį požiūrį (įskaitant 

politikos programų rengimą), kad energijos nepriteklių patiriantys namų ūkiai ir 

pažeidžiamos socialinės grupės sutaupytų daugiau energijos. Galiausiai dalis efektyvaus 

energijos vartojimo intervencinių priemonių turėtų būti nukreipta į mažesnes pajamas 

gaunančių namų ūkių renovaciją, kaip ir plane numatytos pirmosios energetinės 

renovacijos programos atveju; 

(49) energijos poreikis turi būti mažinamas pirmiau minėtomis investicijomis į energijos 

vartojimo efektyvumą, kuriomis siekiama padidinti gyvenamųjų pastatų energinį 

naudingumą ir taip reikšmingai sumažinti energijos poreikį šildymui, vėsinimui ir 

buitiniam karštam vandeniui. Investicijos, susijusios su komunalinėmis vandens tiekimo ir 

nuotekų surinkimo, taip pat turėtų padėti siekti minėto tikslo. Galiausiai tikimasi, kad 

minėta reforma, kuria siekiama parengti intervencinių energijos vartojimo efektyvumo 

priemonių gaires, padės rengti būsimas nacionalines energijos vartojimo efektyvumo 

programas, kurios neturėtų būti grindžiamos vien negrąžintina parama, taip prisidedant prie 

tolesnio galimo energijos taupymo; 

(50) į iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą taip pat įtrauktos 

priemonės, kuriomis siekiama pagerinti elektros energijos kaupimą, kaip reikalaujama 

Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalies e punkte. Į skyrių „REPowerEU“ 

įtrauktas investicijos, kuria siekiama padidinti energijos kaupimo pajėgumus Graikijoje, 

didinimas. Taip pat numatyta reforma, kuria siekiama skatinti ir palengvinti investicijas į 

elektros tinklą ir didinti kaupimo pajėgumus; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 35 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(51) visos pirmiau nurodytos priemonės turėtų padėti siekti plano „REPowerEU“ tikslų, 

užtikrinant suderinamumą ir papildomumą su daugeliu kitų ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plane numatytų reformų ir investicijų, daugiausia įtrauktų į 

komponentus Nr. 1.1–1.3, taip pat į kitas nacionalines iniciatyvas arba ES finansuojamas 

programas, pavyzdžiui, programas, bendrai finansuojamas iš sanglaudos politikos ir 

Teisingos pertvarkos fondų (pvz., teisingos pertvarkos teritorijų atgaivinimas); 

(52) todėl tikimasi, kad skyrius „REPowerEU“ dideliu mastu (A reitingas) veiksmingai padės 

siekti šio tikslo, nes įgyvendinant jį daugiausia dėmesio turėtų būti skiriama investicijoms 

ir reformoms, kuriomis siekiama įgyvendinti daugiau nei vieną „REPowerEU“ tikslą; 

Priemonės, turinčios tarpvalstybinį arba daugiašalį pobūdį arba poveikį 

(53) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies db punktą ir V priedo 

2.13 kriterijų, skyriuje „REPowerEU“ numatytos priemonės dideliu mastu (A reitingas) yra 

tarpvalstybinio ar daugiašalio pobūdžio arba poveikio priemonės; 

(54) visos į skyrių „REPowerEU“ įtrauktos priemonės yra tarpvalstybinio ar daugiašalio 

pobūdžio arba poveikio priemonės. Tikimasi, kad skyriuje „REPowerEU“ numatytos 

priemonės tiesiogiai padės integruoti atsinaujinančiuosius energijos išteklius ir mažinti 

energijos paklausą. Taigi jos padeda mažinti priklausomybę nuo iškastinio kuro, didinti 

energijos valdymo lankstumą ir užtikrinti energijos tiekimą visoje Sąjungoje, todėl pagal 

Komisijos gaires, susijusias su planu „REPowerEU“, jos gali būti laikomos turinčiomis 

teigiamą tarpvalstybinį poveikį; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 36 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(55) Bendros tarpvalstybinio ar daugiašalio pobūdžio arba poveikio priemonių išlaidos yra 

795 000 000 EUR, t. y. 100 proc. numatomų skyriaus „REPowerEU“ išlaidų; 

(56) tikimasi, kad į skyrių „REPowerEU“ įtrauktomis priemonėmis bus skatinama 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamyba ir taip prisidedama prie švarios energijos 

eksporto į kitas Sąjungos dalis. Taip pat tikimasi, kad energijos vartojimo efektyvumo 

didinimo ir pramonės priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimo priemonėmis taip pat 

bus prisidedama prie Sąjungos pastangų mažinti priklausomybę nuo iškastinio kuro. 

Manoma, kad jos padės mažinti priklausomybę nuo iškastinio kuro ir energijos paklausą, 

todėl laikoma, kad jos turi teigiamą tarpvalstybinį poveikį; 

Indėlis į žaliąją pertvarką, įskaitant biologinę įvairovę 

(57) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies e punktą ir V priedo 2.5 kriterijų, iš 

dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, yra priemonių, kuriomis dideliu mastu (A reitingas) prisidedama prie 

žaliosios pertvarkos, įskaitant biologinę įvairovę arba dėl tos pertvarkos kylančių 

uždavinių sprendimo. Priemonėms, kuriomis remiami klimato srities tikslai, skiriamos 

lėšos sudaro 38,1 proc. visų ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

asignavimų ir 78,1 proc. visų numatytų skyriaus „REPowerEU“ priemonių išlaidų 

(apskaičiuota pagal to reglamento VII priede nurodytą metodiką). Pagal Reglamento 

(ES) 2021/241 17 straipsnį, iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planas, įskaitant skyrių „REPowerEU“, atitinka 2021–2030 m. nacionaliniame 

energetikos ir klimato srities veiksmų plane pateiktą informaciją; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 37 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(58) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane išliko priemonės, 

kuriomis remiama žalioji pertvarka ir prisidedama prie 2030–2050 m. klimato srities tikslų 

ir ES 2050 m. poveikio klimatui neutralumo tikslo įgyvendinimo, taip pat prie biologinės 

įvairovės puoselėjimo. Pavyzdžiui, buvo gerokai padidintas iš dalies pakeistame 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytos miškų atkūrimo ir atkūrimo 

priemonės (Nr. 16849) užmojis; 

(59) be pirminiame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytų priemonių, 

Graikijos skyriuje „REPowerEU“ numatytomis priemonėmis labai sumažinamas Graikijoje 

sunaudojamos energijos taršos šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis intensyvumas ir 

prisidedama prie 2030–2050 m. klimato srities tikslų bei ES 2050 m. poveikio klimatui 

neutralumo tikslo įgyvendinimo, taigi svariai prisidedama prie žaliosios pertvarkos. Į 

aptariamą skyrių įtrauktomis reformomis ir investicijomis siekiama skatinti energijos 

taupymo priemones, įvairinti energijos tiekimo šaltinius ir paspartinti atsinaujinančiųjų 

energijos išteklių naudojimą, be kita ko, nustatyti politikos priemones, kuriomis būtų 

skatinamas dalijimasis energija, kolektyvinis pasigamintos energijos vartojimas ir 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos bendrijos. Be to, skyriaus „REPowerEU“ priemonės 

apima investicijas, kuriomis siekiama stiprinti elektros energijos kaupimo pajėgumus, ir 

reformą, kuria siekiama skatinti taikyti pažangiųjų tinklų technologijas ir praktiką 

Graikijos elektros energijos rinkoje. Visomis šiomis priemonėmis teigiamai prisidedama 

prie žaliosios pertvarkos Graikijoje, nes jomis mažinama energijos paklausa, skatinamas 

energijos vartojimo efektyvumas ir spartinamas perėjimas nuo taršių energijos išteklių prie 

atsinaujinančiųjų energijos išteklių; 

Indėlis į skaitmeninę pertvarką 

(60) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies f punktą ir V priedo 2.6 kriterijų, iš 

dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane yra priemonių, 

kuriomis dideliu mastu prisidedama prie skaitmeninės pertvarkos arba dėl tos pertvarkos 

kylančių uždavinių sprendimo. Priemonėms, kuriomis remiami skaitmeniniai tikslai, 

skiriama suma sudaro 22,1 proc. visos iš dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano asignavimų sumos (apskaičiuota pagal to reglamento VII priede 

nurodytą metodiką); 



 

 

15831/23    DMY/rzi 38 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(61) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane nustatytomis 

priemonėmis toliau prisidedama prie skaitmeninės pertvarkos arba padedama spręsti 

susijusius uždavinius ir tinkamai šalinti Graikijos skaitmeninės srities trūkumus, nustatytus 

skaitmeninės ekonomikos ir visuomenės indekse (DESI). Iš dalies pakeistame plane toliau 

iš esmės sprendžiami skaitmeninės pertvarkos uždaviniai, su kuriais Graikija susiduria 

junglumo, skaitmeninių viešųjų paslaugų, žmogiškojo kapitalo ir skaitmeninių įgūdžių, 

įmonių skaitmeninimo ir pažangių skaitmeninių technologijų diegimo srityse; 

Ilgalaikis poveikis 

(62) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies g punktą ir V priedo 2.7 kriterijų, 

numatoma, kad iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, 

įskaitant skyrių „REPowerEU“, dideliu mastu (A reitingas) turėtų Graikijai ilgalaikį 

poveikį; 

(63) į iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą įtrauktos naujos ir 

iš dalies pakeistos priemonės papildo pradiniame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plane numatytas priemones ir tikimasi, kad jos turės ilgalaikį struktūrinį poveikį, 

be kita ko, padėdamos gerinti Graikijos institucijų veikimą ir didinti atsparumą; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 39 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(64) į planą įtrauktomis naujomis reformomis siekiama spręsti asmeninių gydytojų trūkumo 

problemą, kad būtų galima paspartinti visapusišką pirminės sveikatos priežiūros reformos 

įgyvendinimą, padidinti mokestines pajamas bei paskatas ir užbaigti žemės kadastro 

reformą. Tai struktūrinio pobūdžio reformos, kuriomis stiprinamas Graikijos 

administravimas ir institucijos. Be to, tikimasi, kad įtraukus naują skyrių „REPowerEU“ 

bus padarytas ilgalaikis teigiamas poveikis, nes bus paspartinta žalioji pertvarka ir 

užtikrintas energetinis saugumas; 

(65) naujomis investicijomis siekiama didinti seisminę prevenciją ir infrastruktūros atsparumą 

įvykus gaivalinėms nelaimėms, taip pat teikti paramą miškų atkūrimui ir atsodinimui, taip 

prisidedant prie ilgalaikio aplinkos tvarumo. Manoma, kad energijos vartojimo efektyvumo 

didinimo ir paramos būsto renovacijai priemonės turės platesnį socialinį poveikį. Be to, 

gerokai išplėtus ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano paskolų priemonės 

taikymo sritį turėtų labai padidėti investicijos, o tai turėtų teigiamą ir ilgalaikį poveikį 

paklausai ir ilgalaikį rezultatą; 

Stebėsena ir įgyvendinimas 

(66) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies h punktą ir V priedo 2.8 kriterijų, iš 

dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, pasiūlyta tvarka yra tinkama (A reitingas), kad būtų užtikrinta veiksminga 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano stebėsena ir įgyvendinimas, įskaitant 

numatomą tvarkaraštį, tarpines bei siektinas reikšmes ir susijusius rodiklius; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 40 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(67) siūlomų ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano pakeitimų pobūdis ir mastas 

neturi poveikio ankstesniam ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

veiksmingos stebėsenos ir įgyvendinimo įvertinimui. Visų pirma ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo priemonės agentūra tebėra ta organizacija, kuriai Graikijoje pavesta 

stebėti ir įgyvendinti ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą. Kalbant apie 

skyrių „REPowerEU“, aplinkos ir energetikos ministerija paskirta kompetentinga 

ministerija, atsakinga už naujųjų priemonių įgyvendinimo priežiūrą. Be to, iš dalies 

pakeistų ir naujų priemonių tarpinės ir siektinos reikšmės, įskaitant įtrauktąsias į skyrių 

„REPowerEU“, yra aiškios ir realistiškos, o siūlomi tų tarpinių ir siektinų reikšmių 

rodikliai yra aktualūs, priimtini ir patikimi. Tarpinės ir siektinos reikšmės yra aktualios ir 

jau užbaigtoms priemonėms, kurios yra tinkamos finansuoti pagal Reglamento 

(ES) 2021/241 17 straipsnio 2 dalį. Tam, kad prašymas išmokėti lėšas būtų pagrįstas, šios 

tarpinės ir siektinos reikšmės turi būti patenkinamai pasiektos; 

Išlaidų įvertinimas 

(68) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies i punktą ir V priedo 2.9 kriterijų, iš 

dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, pateiktas visų numatytų ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plano išlaidų sumos pagrindimas yra vidutiniu mastu (B reitingas) pagrįstas, patikimas, 

atitinka išlaidų veiksmingumo principą ir yra proporcingas tikėtinam nacionaliniam 

ekonominiam ir socialiniam poveikiui; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 41 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(69) Graikijos pateiktas numatomų pirminio ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plano išlaidų sumos pagrindimas buvo vidutiniu mastu pagrįstas, patikimas, atitiko išlaidų 

veiksmingumo principą ir buvo proporcingas tikėtinam nacionaliniam ekonominiam ir 

socialiniam poveikiui ekonomikai. Graikija pateikė pakankamai informacijos ir įrodymų, 

kad visų numatytų išlaidų suma nebuvo dengiama tuo metu skiriamo arba planuoto 

Sąjungos finansavimo lėšomis. Graikijos nacionalinė produktyvumo taryba patvirtino 

išlaidų sąmatas. Vis dėlto tam tikrais gana retais atvejais išlaidų sąmatos negalėjo būti 

pakankamai pagrįstos. Todėl pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies 

i punkto vertinimo kriterijų galima suteikti B reitingą; 

(70) pateiktas išsamus numatytų išlaidų suskirstymas pagal priemones, priemonių išlaidų 

apskaičiavimo metodika skyrėsi, o dažniausiai taikytas principas – „iš apačios į viršų“. 

Didžiosios daugumos priemonių išlaidos vertinamos kaip pagrįstos, tikėtinos ir 

ekonomiškai efektyvios. Visų numatytų ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plano išlaidų suma taip pat yra proporcinga tikėtinam plane numatytų priemonių 

socialiniam ir ekonominiam poveikiui, o pateiktas išlaidų įvertinimo pagrindimas iš esmės 

yra pakankamas. Kai kurios vertintos išlaidos vidutiniu mastu viršijo panašių projektų 

išlaidų intervalą. Išlaidų vertinimą atliko išorės konsultantas, o jį patvirtino Graikijos 

nacionalinė produktyvumo taryba. Galiausiai visų numatytų ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano išlaidų suma atitinka išlaidų veiksmingumo principą ir yra 

proporcinga tikėtinam nacionaliniam ekonominiam ir socialiniam poveikiui; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 42 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Sąjungos finansinių interesų apsauga 

(71) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies j punktą ir V priedo 2.10 kriterijų, 

iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, pasiūlyta tvarka yra tinkama (A reitingas), kad naudojant pagal tą 

reglamentą skirtas lėšas būtų užkirstas kelias korupcijai, sukčiavimui ir interesų 

konfliktams, jie būtų nustatyti ir ištaisyti, ir ta tvarka numatoma veiksmingai užkirsti kelią 

dvigubam finansavimui pagal tą reglamentą ir kitas Sąjungos programas. Tai netrukdo 

taikyti kitų priemonių, kuriomis skatinama laikytis Sąjungos teisės ir užtikrinama, kad jos 

būtų laikomasi, be kita ko, priemonių, kuriomis siekiama užkirsti kelią korupcijai, 

sukčiavimui ir interesų konfliktams, juos nustatyti ir ištaisyti, taip pat apsaugoti Sąjungos 

biudžetą pagal Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES, Euratomas) 2020/20921; 

(72) pradiniame vertinime ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane aprašyta tvarka 

įvertinta kaip tinkama (A reitingas), kad naudojant pagal Reglamentą (ES) 2021/241 

skirtas lėšas būtų galima užkirsti kelią korupcijai, sukčiavimui ir interesų konfliktams, juos 

nustatyti ir ištaisyti; 

                                                 
1 2020 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES, 

Euratomas) 2020/2092 dėl bendro Sąjungos biudžeto apsaugos sąlygų režimo (OL L 433 I, 

2020 12 22, p. 1). 



 

 

15831/23    DMY/rzi 43 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(73) įvertinus iš dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano valdymo ir 

kontrolės sistemą matyti, kad procesai ir struktūros yra patikimi, o funkcijos ir pareigos yra 

aiškiai apibrėžtos ir kad atitinkamos kontrolės funkcijos yra tinkamai atskirtos vidaus 

kontrolės užduotims atlikti. Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės 

koordinavimo agentūra stebi pažangą ir tikrina, ar pasiektos tarpinės ir siektinos reikšmės. 

Organizacinėje struktūroje buvo sukurta reikiama teisinė struktūra siekiant įsteigti specialų 

skyrių Bendrai finansuojamų programų audito generaliniame direktorate prie Finansų 

audito komiteto (EDEL). EDEL įgaliojimai1 atlikti ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo priemonės priemonių auditą buvo numatyti specialiame ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo priemonei skirtame nacionaliniame akte, taip pat buvo sukurtos 

papildomos specialios darbuotojų pareigybės. Valdymo ir kontrolės sistemoje numatytos 

procedūros, kuriomis užtikrinama atitiktis taikytinai Sąjungos ir nacionalinei teisei, 

užtikrinamas tinkamas kontrolės lygis siekiant užkirsti kelią korupcijai, sukčiavimui ir 

interesų konfliktams naudojant Reglamentu (ES) 2021/241 nustatytos ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės (toliau – Priemonė) lėšas, juos nustatyti ir 

ištaisyti bei išvengti dvigubo finansavimo pagal Priemonę ir kitas Sąjungos programas. 

Galiausiai Graikijos valdymo ir kontrolės sistema užtikrinama, kad ekonomikos gaivinimo 

ir atsparumo didinimo plane nustatyti su galutiniais paramos gavėjais susiję duomenys 

būtų tinkamai ir saugiai saugomi ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

valdymo informacinėje sistemoje, stiprinant pastangas užkirsti kelią bet kokiam 

netinkamam Priemonei skirtų lėšų panaudojimui; 

                                                 
1 Įstatymo Nr. 4820/2021 (Vyriausybės oficialusis leidinys, I serija, Nr. 130) 189 straipsnis ir 

Įstatymo Nr. 4314/2014 (Vyriausybės oficialusis leidinys, I serija, Nr. 265) 11 straipsnis. 



 

 

15831/23    DMY/rzi 44 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano darna 

(74) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies k punktą ir V priedo 2.11 kriterijų, 

į iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, dideliu mastu (A reitingas) įtrauktos reformų ir viešųjų investicijų projektų 

įgyvendinimo priemonės laikomos darniais veiksmais; 

(75) kiekviename iš dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

komponente numatytos reformos ir investicijos ir toliau yra nuoseklios ir viena kitą 

stiprinančios, taip pat egzistuoja komponentų tarpusavio sąveika ir papildomumas. Be to, 

skyrius „REPowerEU“ visiškai atitinka į pradinį ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planą įtrauktas priemones, skirtas žaliajai pertvarkai remti, ir juo dar labiau 

didinami kai kurių iš jų užmojai, pavyzdžiui, energijos vartojimo efektyvumo intervencinių 

priemonių ir atsinaujinančiųjų išteklių energijos technologijų naudojimo pasigamintos 

energijos vartojimo tikslu skatinimas susijęs su įvairiomis investicijomis ir reformomis, 

kuriomis siekiama skatinti atsinaujinančiuosius energijos išteklius ir didinti energijos 

vartojimo efektyvumą gyvenamuosiuose pastatuose ir įmonėse. Skyrius „REPowerEU“ 

pagrįstas nuosekliu viena kitą sustiprinančių tiek reformų, tiek investicijų rinkiniu; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 45 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Lygybė 

(76) Graikija paaiškino, kad kelios priemonės, įtrauktos į ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planą, įskaitant skyrių „REPowerEU“, turėtų turėti teigiamą poveikį socialinei ir 

ekonominei įtraukčiai ir lygioms galimybėms visiems. Tikimasi, kad pradėjus įgyvendinti 

asmeninio gydytojo reformą, bus padidintas asmeninių gydytojų, kurie veiktų kaip 

pirmasis kontaktinis punktas, teiktų pirminę sveikatos priežiūrą ir padėtų piliečiams 

orientuotis sveikatos priežiūros sistemoje, skaičius, taip skatinant galimybes naudotis 

sveikatos priežiūros paslaugomis ir lygias galimybes visiems. Į skyrių „REPowerEU“ 

įtraukti veiksmai, kuriais siekiama padėti spręsti energijos nepritekliaus problemą. Visų 

pirma įtrauktos dvi naujos reformos, kurias papildo gyvenamųjų pastatų renovacijos, kuria 

siekiama didesnio energijos vartojimo efektyvumo, masto didinimas. Tikimasi, kad 

įgyvendinant reformas bus nustatytos politikos priemonės kolektyviniam pasigamintos 

energijos vartojimui, dalijimuisi energija ir atsinaujinančiųjų išteklių energijos bendrijoms 

skatinti, nes manoma, kad dėl to energijos nepriteklių patiriančių namų ūkių energijos 

sąnaudos bus mažesnės. Be to, investicinė priemonė, susijusi su pastatų renovacija 

energijos vartojimo efektyvumui didinti, turėtų būti konkrečiai skirta mažesnes pajamas 

gaunantiems namų ūkiams, kaip ir į pradinį planą įtrauktos panašios priemonės atveju; 

Konsultacijų procesas 

(77) rengdamos iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, įskaitant 

skyrių „REPowerEU“, Graikijos valdžios institucijos pradėjo bendras viešas konsultacijas 

dėl peržiūrėto plano principų. Viešų konsultacijų procesas vyko nuo 2023 m. liepos 31 d. 

iki rugpjūčio 14 d., iš viso pateiktos devynios pastabos. Iš dalies pakeistame ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plane Graikija nurodo, kaip peržiūrėtame ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plane atsižvelgta į įvairias pastabas. Be to, vyko atskiros 

konsultacijos su Graikijos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetu, kuris raštu pateikė 

grįžtamąją informaciją ir į ją Graikijos valdžios institucijos atsižvelgė baigdamos rengti iš 

dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 46 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Teigiamas įvertinimas 

(78) Komisijai teigiamai įvertinus iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planą, įskaitant skyrių „REPowerEU“, ir padarius išvadą, kad iš dalies pakeistas 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas pakankamai atitinka Reglamente 

(ES) 2021/241 nustatytus vertinimo kriterijus, pagal to reglamento 20 straipsnio 2 dalį ir 

V priedą turėtų būti išdėstytos iš dalies pakeistam ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planui, įskaitant skyrių „REPowerEU“, įgyvendinti būtinos reformos ir 

investiciniai projektai, atitinkamos tarpinės bei siektinos reikšmės ir rodikliai, taip pat iš 

dalies pakeistam ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planui, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, įgyvendinti kaip negrąžintina finansinė parama ir paskolos parama 

Sąjungos suteikiama suma; 

Finansinis įnašas 

(79) bendra numatytų iš dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano, 

įskaitant skyrių „REPowerEU“, išlaidų suma yra 36 612 904 139 EUR. Kadangi bendra 

numatytų iš dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano išlaidų 

suma yra didesnė už atnaujintą Graikijai teikiamą didžiausią finansinį įnašą, Graikijos iš 

dalies pakeistam ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planui, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, pagal Reglamento (ES) 2021/241 11 straipsnį apskaičiuotas skiriamas 

finansinis įnašas turėtų būti lygus Graikijos iš dalies pakeistam ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo planui, įskaitant skyrių „REPowerEU“, teikiamo finansinio įnašo visai sumai. Ši 

suma lygi 17 426 708 153 EUR; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 47 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(80) vadovaudamasi Reglamento (ES) 2021/241 21a straipsnio 5 dalimi, 2023 m. 

rugpjūčio 31 d. Graikija pateikė prašymą skirti to reglamento 21a straipsnio 1 dalyje 

nurodytas pajamas, kurias valstybės narės dalijasi pagal Reglamento (ES) 2021/241 

IVa priedo metodikoje nustatytus rodiklius. To reglamento 21c straipsnio 3 dalies  

b–f punktuose nurodytų priemonių, įtrauktų į skyrių „REPowerEU“, bendrų numatytų 

išlaidų suma yra 794 821 929 EUR. Kadangi ši suma yra didesnė už Graikijai skirtą 

asignavimų dalį, Graikijai skirta papildoma negrąžintina finansinė parama turėtų būti lygi 

asignavimų daliai. Ši suma yra 768 069 923 EUR; 

(81) be to, vadovaudamasi Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/17551 

4a straipsniu, 2023 m. kovo 1 d. Graikija pateikė pagrįstą prašymą perkelti į priemonę dalį 

jos likusio preliminaraus asignavimo iš prisitaikymo prie prisitaikymo prie „Brexit’o“ 

rezervo lėšų, kurio suma yra 25 600 000 EUR. Ta suma, kaip papildoma negrąžintina 

finansinė parama, turėtų būti skirta skyriuje „REPowerEU“ numatytoms reformoms ir 

investicijoms remti; 

(82) Bendras Graikijai skiriamas finansinis įnašas turėtų būti 18 220 378 076 EUR; 

                                                 
1 2021 m. spalio 6 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/1755, kuriuo 

sukuriamas prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervas (OL L 357, 2021 10 8, p. 1). 



 

 

15831/23    DMY/rzi 48 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Paskola 

(83) be to, siekdama remti papildomas privačiąsias investicijas pagal pakeistą ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, Graikija paprašė papildomos ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano paskolos paramos, kurios bendra suma – 

5 000 000 000 EUR, visų pirma siekiant papildyti paskolų priemonę (priemonė Nr. 16980). 

Didžiausia Graikijos prašomos paskolos suma viršija 6,8 proc. jos 2019 m. bendrųjų 

nacionalinių pajamų einamosiomis kainomis. Bendrų numatytų ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano išlaidų suma yra didesnė už bendrą Graikijai skirtą finansinį 

įnašą, įskaitant atnaujintą didžiausią finansinį įnašą, skirtą negrąžintinai finansinei paramai, 

paskolos paramai ir skyriui „REPowerEU“, kurį sudaro pajamos iš apyvartinių taršos 

leidimų prekybos sistemos pagal Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2003/87/EB1 ir 

prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo lėšų. Tai, kad didžiausia Graikijos prašomos paskolos 

suma viršija 6,8 proc. jos 2019 m. bendrąsias nacionalines pajamas einamosiomis 

kainomis, gali būti pateisinama išskirtinėmis aplinkybėmis. Visų pirma, labai padidėjo 

palūkanų normos visose euro zonos valstybėse narėse, o Graikijos finansavimo išlaidos yra 

didesnės, palyginti su kitomis euro zonos valstybėmis narėmis, todėl įmonėms, visų pirma 

mažosioms ir vidutinėms įmonėms (MVĮ), palūkanų normos yra didelės. Esant mažesnėms 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano paskolų priemonės finansavimo 

išlaidoms, sistemoje dalyvaujančioms įmonėms lengviau gauti finansavimą. Be to, 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano paskolų priemonės atveju įsitikinta, 

kad yra gerai veikianti veiklos sistema, patikimos apsaugos priemonės, labai didelė 

įgyvendinimo pažanga ir padidėjusi paklausa; 

                                                 
1 2003 m. spalio 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2003/87/EB, nustatanti 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijos leidimų sistemą Sąjungoje ir iš dalies keičianti 

Tarybos direktyvą 96/61/EB (OL L 275, 2003 10 25, p. 32). 



 

 

15831/23    DMY/rzi 49 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

„REPowerEU“ išankstinis finansavimas 

(84) Graikija paprašė skirti toliau nurodytą finansavimą jos skyriui „REPowerEU“ įgyvendinti: 

perkelti 25 600 000 EUR iš preliminaraus asignavimo iš prisitaikymo prie „Brexit’o“ 

rezervo lėšų ir 768 069 923 EUR iš pajamų iš apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemos 

pagal Direktyvą 2003/87/EB; 

(85) pagal Reglamento (ES) 2021/241 21d straipsnį 2023 m. rugpjūčio 31 d. Graikija paprašė 

skirti 158 733 985 EUR dydžio išankstinį finansavimą, t. y. 20 proc. prašomų lėšų. 

Atsižvelgiant į turimus išteklius, tas išankstinis finansavimas Graikijai turėtų būti 

skiriamas vadovaujantis įsigaliojusiu susitarimu, kurį Komisija ir Graikija turi sudaryti 

pagal Reglamento (ES) 2021/241 23 straipsnio 1 dalį; 

(86) todėl 2021 m. liepos 13 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas dėl Graikijos ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo turėtų būti atitinkamai iš 

dalies pakeistas. Siekiant aiškumo, to įgyvendinimo sprendimo priedas turėtų būti 

pakeistas nauju, 

PRIĖMĖ ŠĮ SPRENDIMĄ: 



 

 

15831/23    DMY/rzi 50 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

1 straipsnis 

2021 m. liepos 13 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas dėl Graikijos ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo iš dalies keičiamas taip: 

1) 1 straipsnis pakeičiamas taip: 

„1 straipsnis 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimas 

Iš dalies pakeisto Graikijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

įvertinimas remiantis Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalyje nustatytais 

kriterijais patvirtinamas. Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytos 

reformos ir investiciniai projektai, jo stebėsenos ir įgyvendinimo tvarka ir tvarkaraštis, 

įskaitant atitinkamas tarpines ir siektinas reikšmes, taip pat su paskolos mokėjimu 

susijusias papildomas tarpines ir siektinas reikšmes, atitinkami rodikliai, susiję su 

numatytų tarpinių ir siektinų reikšmių pasiekimu, ir Komisijai užtikrinamos visapusiškos 

prieigos prie pagrindinių susijusių duomenų tvarka yra išdėstyti šio sprendimo priede.“; 

2) 2 straipsnio 1 ir 2 dalys pakeičiamos taip: 

„1. Sąjunga Graikijai kaip negrąžintiną paramą pateikia 18 220 378 076 EUR finansinį 

įnašą*. Tas įnašas apima: 

a) pateikiamą 13 515 279 418 EUR sumą, dėl kurios turi būti teisiškai įsipareigota 

ne vėliau kaip 2022 m. gruodžio 31 d.; 



 

 

15831/23    DMY/rzi 51 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

b) pateikiamą 3 911 428 735 EUR sumą, dėl kurios turi būti teisiškai įsipareigota 

nuo 2023 m. sausio 1 d. iki 2023 m. gruodžio 31 d.; 

c) 768 069 923 EUR sumą** pagal Reglamento (ES) 2021/241 21a straipsnio 

6 dalį, išimtinai skirtą reformoms ir investicijoms, kuriomis siekiama prisidėti 

prie to reglamento 21c straipsnio 3 dalies b-f punktuose nurodytų tikslų, 

finansuoti; 

d) 25 600 000 EUR sumą, perkeltą į priemonę iš prisitaikymo prie „Brexit’o“ 

rezervo. 

2. Sąjungos finansinį įnašą Komisija Graikijai pateikia dalimis pagal šio sprendimo 

priedą. 2 310 092 538 EUR suma pateikiama kaip išankstinis finansavimas pagal 

Reglamento (ES) 2021/241 13 straipsnį. 

158 733 985 EUR suma pateikiama kaip išankstinis finansavimas pagal Reglamento 

(ES) 2021/241 21d straipsnį. Tą išankstinį finansavimą Komisija gali išmokėti ne 

daugiau kaip dviem išmokomis. 

Išankstinį finansavimą ir paramos dalis Komisija gali išmokėti viena ar keliomis 

dalinėmis išmokomis. Dalinių išmokų dydis priklauso nuo turimo finansavimo. 



 

 

15831/23    DMY/rzi 52 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

________________ 

* Ši suma atitinka pagal Reglamento (ES) 2021/241 11 straipsnyje nurodytą metodiką 

apskaičiuotą finansinį asignavimą, iš kurio išskaičiuota proporcinga Graikijos 

išlaidų, nustatytų to reglamento 6 straipsnio 2 dalyje, dalis. 

** Ši suma atitinka pagal Reglamento (ES) 2021/241 11 straipsnyje nurodytą metodiką 

apskaičiuotą finansinį asignavimą, iš kurio išskaičiuota proporcinga Graikijos 

išlaidų, nustatytų to reglamento 6 straipsnio 2 dalyje, dalis.“; 

3) 3 straipsnio 1 ir 2 dalys pakeičiamos taip: 

„1. Sąjunga suteikia Graikijai paskolą, kuri neviršija 17 727 538 920 EUR, iš kurių ne 

daugiau kaip 5 000 000 000 EUR yra papildoma paskola, suteikta gavus 2023 m. 

rugpjūčio 31 d. paskolos paramos prašymą. 

2. 1 dalyje minimą paskolos paramą Komisija pateikia Graikijai dalimis pagal šio 

sprendimo priedą. 1 654 580 060 EUR suma pateikiama kaip išankstinis 

finansavimas pagal Reglamento (ES) 2021/241 13 straipsnį. Išankstinį finansavimą ir 

paramos dalis Komisija gali išmokėti viena ar keliomis dalinėmis išmokomis. 

Dalinių išmokų dydis priklauso nuo turimo finansavimo.“; 

4) priedas pakeičiamas šio sprendimo priede pateiktu tekstu: 



 

 

15831/23    DMY/rzi 53 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

2 straipsnis 

Šis sprendimas skirtas Graikijos Respublikai. 

Priimta … 

 Tarybos vardu 

 Pirmininkas / Pirmininkė 

 


		2023-12-07T15:39:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



